
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01788 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01788 

 Del: 13/04/2018 

 Esecutivo da: 13/04/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi di Riqualificazione del giardino dell'Orticoltura  Cod. Opera  160308 - - Approvazione 

aggiudicazione definitiva Ditta TRIDELLO GENNI  

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE  

 

 

 

Premesso che: 

 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

 

 

Tenuto conto che: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01788 

 

 

- La Direzione Ambiente  annovera  tra le proprie competenze la manutenzione del verde cittadino, dei 

giardini e dei parchi urbani ;    

 

- nell’annualità 2017 del Piano Triennale degli Investimenti, al codice opera n.160308, è stata inserita 

la previsione di spesa finalizzata ai lavori di “Riqualificazione Giardino dell’Orticoltura  da 

finanziare con trasferimento Ente Cassa di Risparmio di Firenze”; 

 

- con DG  n  420 del 2017   è stato approvato il progetto definitivo  relativo all’intervento in oggetto 

per un importo di € 120.000,00 relativo al finanziamento Cassa di Risparmio di Firenze  e definite le 

modalità di erogazione del contributo  di fatto già deliberato  secondo il sotto riportato quadro 

economico di spesa :  

 

Cod. opera 160308 – codice CUP H11B16000430007 

Totale dei lavori e importo da sottoporre a ribasso  €  77.985,58 

Costi della sicurezza € 5.491,52 

Totale complessivo dei lavori  € 83.477,10 

Somme a disposizione    

Imprevisti € 7,94 

Assicurazione progettisti € 150,00 

IVA 22% € 18.364,96 

Totale somme a disposizione € 18.522,90 

Totale complessivo del progetto € 102.000,00 

Contributo CRF UNISER  € 18.000,00 

TOTALE  € 120.000,00 

 

 

Preso atto della DD  n. 8685 del 2017  con la quale è stato approvato il  progetto  esecutivo di dettaglio 

approvato dall’Ente Cassa di Risparmio relativo ai lavori di che trattasi, il cui importo e contributo  già 

deliberato è pari ad € 120.000,00  così suddiviso: 

€ 102.000,00 di lavori   

€ 18.000,00 quale contributo a favore di UNISER – POLO UNIVERSITARIO DI PISTOIA per supervisione 

scientifica e supporto alla progettazione; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01788 

 

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di cui sopra ammontanti ad € 102.000,00 , con la 

medesima DD n. 8685 del 2017,  è  apparso opportuno ricorrere a procedura negoziata  di cui all’art.  36 c. 2 

lett. b del D.Lgs 50 del 2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co.4 lett. a) del D.Lgs. 

n.50/2016; 

 

Preso atto che: 

 

- con nota  del 27.12.2017 Prot. n.402606,  ,  sono state inviate le lettere di invito per la procedura negoziata 

in oggetto a 30   ditte dagli elenchi in possesso dell’Area coordinamento ;  

 

-  come indicato nel verbale di gara di seguito allegato , si  è tenuta la seduta di gara, per la quale sono 

pervenute  n. 7  offerte ; 

 

Dato atto che la migliore offerta è quella presentata dalla Ditta TRIDELLO GENNI  che  ha presentato un 

ribasso del 22,238% ;  

 

Dato atto che sono stati effettuati i controlli relativi alla Ditta aggiudicataria  conclusi con esito positivo ; 

 

Che per mero errore materiale, non è stato calcolato l’incentivo progettazione e ritenuto di calcolare lo stesso  

dalla minore spesa a disposizione  sul quadro economico dopo l’applicazione del ribasso ;   

  

Ritenuto, pertanto, aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto a favore dell’impresa TRIDELLO 

GENNI  , con sede in Via Valdentro 145,  - 45026 Lendinara  (RO)    - P.IVA 01045020292   e CF  

TRDGNN75B45E522K,  , per un importo di €  80.684,30     secondo il sotto riportato quadro economico di 

aggiudicazione :   

 

 

Cod. opera 160308 – codice CUP H11B16000430007 

Totale dei lavori  di cui al ribasso d’asta del   22,238% €  60.643,15 

Costi della sicurezza € 5.491,52 

Totale complessivo dei lavori  € 66.134,67 

IVA 22% € 14.549,63 

Totale lavori  € 80.684,30      



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01788 

 

Somme a disposizione    

Imprevisti € 10.184,21 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione  € 1.586,06 

Minore spesa a  disposizione  per ulteriori interventi ( di cui € 3.055,26 per accordo bonario 

)   

€ 9.395,43 

Totale complessivo del progetto € 102.000,00 

Contributo CRF UNISER  € 18.000,00 

TOTALE  € 120.000,00 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 

Di impegnare la somma  di €  120.000,00   sugli impegni 18/623 e 18/2480  di cui al cod. opera sopra 

riportato  :  

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;  

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01788 

 

1. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Riqualificazione Giardino dell’Orticoltura  

da finanziare con trasferimento Ente Cassa di Risparmio di Firenze  di cui al cod. opera 

160308  codice CIG n. 7335316E3E a favore dell’impresa TRIDELLO GENNI , ( cod. ben   58276 

)  che ha presentato un offerta con ribasso d’asta del 22,238 %, fatti salvi i risultati delle verifiche e 

dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di €120.000,00 come sotto riportato :  

            €  80.684,30      a favore Ditta Tridello Genni  sull’imp. n. 18/623.  

€  10.184,21      quale somma per imprevisti  sull’imp. n. 18/623 per €   9.315,70  e sull’imp. n.    

18/2480  per € 868,51  

            €    1.586,06 quale incentivo progettazione  sull’imp. 18/2480  

            €       150,00 quale assicurazione progettisti  sull’imp. n. 18(2480 

            €    6.340,17 quale somma a disposizione per ulteriori interventi  sull’imp. n. 18/2480  

            €    3.055,26   quale somma per accordo bonario   sull’imp. n. 18/2480   

            €   18.000,00  quale contributo x UNISER , imp. n. 18/2480; 

 

3. di dare atto che: 

-  il Direttore dei Lavori è il Dr. C. Degl’Innocenti, Responsabile P.O. Gestione del Verde edel Q5, e 

Ispettori di cantiere sono il Geom. N. Curradi e il Geom. L.Tei, personale in forza al medesimo 

Quartiere; 

-  si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8, del 

Codice degli Appalti; 

4. di dare atto, in ultimo, che  il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Mirko Leonardi  

Direttore della Direzione Ambiente. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA, OFFERTA DITTA TRIDELLO  

 

 

Firenze, lì 13/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50398 6 18/004607 00 120000 

2) 50398 6 18/004607 01 80684,3 

3) 50398 6 18/004607 04 3055,26 

4) 50398 6 18/004607 05 6340,17 

5) 50398 6 18/004607 06 18000 

6) 50398 6 18/004607 02 150 

7) 50398 6 18/004607 03 1586,06 

      



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01788 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/04/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


